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INTRODUÇÃO

O Caderno de Recurso Humanos, elaborado pela Subsecretaria de Gestão de Pessoas – SUBGEP da
Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança, tem como objetivos apoiar o processo decisório e
promover a transparência dos dados, disseminando o conhecimento relativo à folha de pagamento e aos
dados cadastrais gerais de servidores ativos, inativos e pensionistas do Poder Executivo do Estado do
Rio de Janeiro.

De periodicidade mensal, este documento tem como base as informações contidas no Sistema Integrado
de Gestão de Recursos Humanos do Governo do Estado do Rio de Janeiro – SIGRH-RJ, principal
sistema de cadastro e folha de pagamento do Poder Executivo do Estado. 

Atualmente, o Caderno é dividido em três capítulos. No primeiro, intitulado Quadro Geral, são
apresentadas informações gerais sobre os servidores ativos e aposentados e pensionistas, como
número de vínculos, valores de folha e situação. Já o segundo, denominado Servidores, retrata
especificidades, como faixa etária, gênero e "turnover" (entradas e saídas de servidores num período de
tempo) por órgão. O terceiro capítulo, nomeado de Aposentados, ressalta a média de idade ao se
aposentar por órgão, tempo de aposentadoria por órgão e o gênero. O documento também conta com
glossário e anexos.

Destaca-se que foram coletados dados do cadastro e parcelas de ganho de servidores e pensionistas
sem considerar valores atrasados, parcelas de férias e 13º salário. O único desconto considerado para
este relatório é o limite remuneratório - EC 41/2003. 

O Caderno tem o intuito de aprofundar o conhecimento dos dados do RH estadual, almejando o alcance
de uma gestão do conhecimento efetiva. Por isso, as métricas e os indicadores estatísticos foram
selecionados visando um melhor entendimento do atual cenário da folha de pagamento, não se atendo
apenas aos valores dispendidos. 



ALTERAÇÕES IMPORTANTES

Em fevereiro de 2016, a metodologia de extração dos dados do Caderno de RH foi atualizada com o
objetivo de contribuir com maior transparência das informações e adequação à evolução sistêmica do
SIGRH. Dentre as modificações realizadas encontram-se:

•   Inclusão de novos parâmetros para definição da situação do vínculo (ativo, aposentado, pensão
especial e pensão previdenciária).
•   Atualização dos códigos de afastamento que não são mais contabilizados como vínculos ativos na
composição dos dados (Anexo A3).
• Alteração na composição das Naturezas da Parcela com o reordenamento de rubricas (Anexo A2).

Em março de 2019, a metodologia sofreu outra modificação relevante por conta do recenseamento
obrigatório instituído pelo Decreto 46.375/2018. Assim, foram realizadas suspensões de pagamento de
servidores e pensionistas que não realizaram o recenseamento, apresentando alterações nas variáveis
remuneratórias sem modificar o número de vínculos.

Por fim, ressalta-se que esta Subsecretaria preza pela simplicidade, clareza e veracidade das
informações apresentadas neste trabalho a fim de que o leitor possa entender o real cenário da força de
trabalho do Estado do Rio de Janeiro. Dessa forma, sempre que necessário, haverá melhorias visando o
alcance desse objetivo.



Nesta seção são apresentadas informações gerais sobre os servidores ativos e aposentados, bem como
pensionistas especiais e previdenciárias. Serão demonstradas a seguir as seguintes análises:

• QGA1 – Número de Vínculos e Dados Remuneratórios por Situação
• QGA2 – Número de Vínculos e Valor Folha por Órgão (ativos)
• QGA3 – Número de Vínculos e Remuneração por Tipo de Vínculo e Situação
• QGA4 – Valor Folha por Natureza da Parcela e Situação
• QGA5 – Comparação Mensal do Número de Vínculos e Valor Folha

QUADRO GERAL

Capítulo 1



QGA1 – Número de Vínculos e Dados Remuneratórios por Situação
CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL

SITUAÇÃO VÍNCULOS
(quantidade) % VALOR TOTAL  (R$) %

MÉDIA
REMUNERATÓRIA

(R$)

ATIVO 189.334 43,17% 995.850.130,17 44,29% 5.259,75

APOSENTADO 160.351 36,57% 894.219.904,44 39,77% 5.576,64

PENSÃO ESPECIAL 1.821 0,42% 4.839.772,01 0,22% 2.657,76

PENSÃO PREVIDENCIÁRIA 87.023 19,84% 353.629.784,38 15,73% 4.063,64

TOTAL 438.529 100,00% 2.248.539.591,00 100,00% 5.127,46

Servidores ativos em relação ao total de vínculos Dispêndio ativos em relação ao total

Resumo Despesas de Pessoal do Estado do Rio de Janeiro

2Nº 73 - Janeiro / 2020



CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA1 – Número de Vínculos e Dados Remuneratórios por Situação

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

SITUAÇÃO VÍNCULOS
(quantidade) % VALOR TOTAL

(R$) %
MÉDIA

REMUNERATÓRIA
(R$)

ATIVO 158.757 52,22% 815.724.922,16 50,29% 5.138,20

APOSENTADO 143.557 47,22% 801.428.441,49 49,41% 5.582,65

PENSÃO ESPECIAL 1.683 0,55% 4.773.543,69 0,29% 2.836,33

ADM.DIRETA TOTAL 303.997 100,00% 1.621.926.907,34 100,00% 5.335,34

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

SITUAÇÃO VÍNCULOS
(quantidade) % VALOR TOTAL

(R$) %
MÉDIA

REMUNERATÓRIA
(R$)

ATIVO 30.577 64,36% 180.125.208,01 65,98% 5.890,87

APOSENTADO 16.794 35,35% 92.791.462,95 33,99% 5.525,27

PENSÃO ESPECIAL 138 0,29% 66.228,32 0,02% 479,92

ADM.INDIRETA TOTAL 47.509 100,00% 272.982.899,28 100,00% 5.745,92
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA1 – Número de Vínculos e Dados Remuneratórios por Situação
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA1 – Número de Vínculos e Dados Remuneratórios por Situação
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL

QGA1 – Número de Vínculos e Valor Folha por Situação
QGA2 – Número de Vínculos e Valor Folha por Órgão (ativos)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ÓRGÃO
ATIVO TOTAL

% ATIVO EM
RELAÇÃO
AO TOTAL

EGE 972 0.00%

SEAP 5.925 8.246 71,19%

SEDEC 12.699 22.052 57,59%

SEEDUC 69.993 154.657 45,26%

SEELJE 98 98 100,00%

SEFAZ 1.873 4.550 41,16%

SEGOV 1.521 1.521 100,00%

SES 9.634 18.685 51,57%

SESEG 3 3 100,00%

SETRAB 327 1.005 32,54%

SETRANS 110 228 48,02%

SETUR 75 75 100,00%

VICE GOV 49 49 100,00%

SEAPPA 407 933 43,55%

SECTI 116 116 100,00%

CGE 351 521 67,37%

SEAS 111 215 51,63%

SECCG 1.092 2.003 54,50%

SECEC 203 525 38,62%

SEDSODH 357 357 100,00%

SEINFRA 220 516 42,72%

SEPM 44.182 70.286 62,86%

SEPOL 8.954 15.927 56,23%

SECID 79 79 100,00%

GSI 378 378 100,00%

ADM.DIRETA TOTAL 158.757 303.997

VÍNCULOS (quantitativo)

ATIVO TOTAL
% ATIVO EM
RELAÇÃO
AO TOTAL

0,00 1.670.512,31 0.00%

41.295.651,69 58.846.936,17 70,18%

106.498.128,26 220.959.152,83 48,20%

192.915.002,29 423.255.502,16 45,58%

448.548,50 448.548,50 100,00%

39.795.884,52 88.361.774,18 45,04%

930.260,58 930.260,58 100,00%

21.277.037,60 35.748.077,24 59,52%

18.636,00 18.636,00 100,00%

1.365.246,79 4.698.404,79 29,06%

438.344,34 1.152.611,27 38,03%

404.009,47 404.009,47 100,00%

421.395,60 421.395,60 100,00%

1.994.661,52 3.990.431,05 49,99%

739.832,51 739.832,51 100,00%

3.841.357,30 5.328.480,51 72,09%

574.501,43 1.245.618,37 46,12%

6.073.236,04 10.158.010,46 59,79%

911.156,74 2.246.658,67 40,56%

1.238.456,19 1.238.456,19 100,00%

1.320.808,14 3.281.131,28 40,25%

293.124.256,20 568.400.082,08 51,57%

98.539.512,32 186.823.386,99 52,75%

432.098,96 432.098,96 100,00%

1.126.899,17 1.126.899,17 100,00%

815.724.922,16 1.621.926.907,34

VALOR FOLHA (R$)
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL

QGA1 – Número de Vínculos e Valor Folha por Situação
QGA2 – Número de Vínculos e Valor Folha por Órgão (ativos)

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

ÓRGÃO
ATIVO TOTAL

% ATIVO EM
RELAÇÃO
AO TOTAL

AGENERSA 83 83 100,00%

AGETRANSP 104 106 98,11%

CASERJ 59 59 100,00%

CEASA 264 264 100,00%

CECIERJ 222 227 98,62%

CEPERJ 192 306 62,95%

CODERTE 121 121 100,00%

CODIN 82 82 100,00%

CTC 8 8 100,00%

DER 809 3.227 25,00%

DETRAN 2.838 3.531 80,69%

DETRO 289 358 80,67%

DRM 61 135 45,11%

EMATER 594 594 100,00%

EMOP 400 401 100,00%

FAETEC 5.535 7.129 77,64%

FAPERJ 76 117 63,64%

FIA 229 1.465 15,68%

FIPERJ 119 164 72,84%

FMIS 42 42 100,00%

FSC 58 91 63,74%

FTM 424 716 59,05%

FUNARJ 273 507 53,29%

FUNDAÇÃO LEÃO XIII 509 1.497 33,96%

FUNDAÇÃO SAÚDE 3.599 3.599 100,00%

IASERJ 859 3.407 25,19%

VÍNCULOS (quantitativo)

ATIVO TOTAL
% ATIVO EM
RELAÇÃO
AO TOTAL

651.211,18 651.211,18 100,00%

683.282,72 691.691,16 98,78%

167.669,37 167.669,37 100,00%

953.516,42 953.516,42 100,00%

1.171.225,72 1.202.086,33 97,43%

810.441,08 1.535.380,54 52,78%

394.368,99 394.368,99 100,00%

506.333,00 506.333,00 100,00%

23.420,00 23.420,00 100,00%

3.956.668,03 14.244.772,64 27,78%

11.349.416,02 16.397.949,21 69,21%

1.258.443,02 1.629.436,00 77,23%

415.637,05 868.857,78 47,84%

4.776.933,11 4.776.933,11 100,00%

2.877.473,41 2.877.819,74 99,99%

30.322.970,44 41.334.233,78 73,36%

446.371,33 833.915,05 53,53%

791.545,94 5.638.182,11 14,04%

627.880,22 945.048,26 66,44%

118.553,47 118.553,47 100,00%

296.775,87 465.157,42 63,80%

2.317.590,68 4.416.539,60 52,48%

1.104.508,84 2.472.344,49 44,67%

1.814.023,61 5.389.924,56 33,66%

11.288.991,37 11.288.991,37 100,00%

1.668.757,82 6.027.959,02 27,68%

VALOR FOLHA (R$)
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL

QGA1 – Número de Vínculos e Valor Folha por Situação
QGA2 – Número de Vínculos e Valor Folha por Órgão (ativos)

IEEA 102 104 98,08%

INEA 1.080 1.631 66,50%

I.O. 225 225 100,00%

IPEM 319 378 84,35%

ITERJ 106 106 100,00%

IVB 135 136 99,25%

JUCERJA 174 210 82,69%

LOTERJ 78 118 66,10%

METRÔ 4 4 100,00%

PESAGRO 254 254 100,00%

PROCON 158 158 100,00%

PRODERJ 295 1.367 21,52%

RIOTRILHOS 361 363 100,00%

SERVE 3 3 100,00%

SUDERJ 110 261 42,64%

TURISRIO 72 72 100,00%

UENF 868 989 87,84%

UERJ 7.820 11.578 67,55%

UEZO 168 169 99,41%

RIOPREVIDENCIA 348 1.099 31,67%

RIOSEGURANCA 48 48 100,00%

ADM.INDIRETA TOTAL 30.577 47.509

729.812,37 746.852,37 97,72%

6.790.011,69 11.603.360,78 58,52%

1.341.993,05 1.341.993,05 100,00%

1.528.077,02 1.788.686,84 85,43%

605.602,98 605.602,98 100,00%

498.895,15 499.343,37 99,91%

1.342.211,42 1.606.476,76 83,55%

517.211,78 774.943,17 66,74%

3.200,00 3.200,00 100,00%

1.752.351,09 1.752.351,09 100,00%

772.815,37 772.815,37 100,00%

2.781.276,90 11.125.468,26 25,00%

1.914.521,72 1.919.038,30 99,76%

2.400,00 2.400,00 100,00%

535.633,56 1.296.623,61 41,31%

365.028,17 365.028,17 100,00%

7.965.991,23 8.921.057,71 89,29%

66.522.904,81 94.316.924,84 70,53%

950.770,52 957.092,07 99,34%

2.140.832,28 6.461.687,75 33,13%

269.658,19 269.658,19 100,00%

180.125.208,01 272.982.899,28
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA2 – Número de Vínculos e Valor Folha por Órgão (ativos)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ORGÃO

ATIVO APOSENTADO PENSÃO ESPECIAL

VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR

FOLHA (R$) % VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR

FOLHA (R$) % VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR

FOLHA (R$) %

CGE 351 0,22% 3.841.357,30 0,47% 170 0,12% 1.487.123,21 0,19%

EGE 43 0,03% 66.631,26 0,01% 929 55,20% 1.603.881,05 33,60%

GSI 378 0,24% 1.126.899,17 0,14%

SEAP 5.925 3,73% 41.295.651,69 5,06% 2.317 1,61% 17.508.472,32 2,18% 4 0,24% 42.812,16 0,90%

SEAPPA 407 0,26% 1.994.661,52 0,24% 526 0,37% 1.995.769,53 0,25%

SEAS 111 0,07% 574.501,43 0,07% 104 0,07% 671.116,94 0,08%

SECCG 1.092 0,69% 6.073.236,04 0,74% 911 0,63% 4.084.774,42 0,51%

SECEC 203 0,13% 911.156,74 0,11% 322 0,22% 1.335.501,93 0,17%

SECID 79 0,05% 432.098,96 0,05%

SECTI 116 0,07% 739.832,51 0,09%

SEDEC 12.699 8,00% 106.498.128,26 13,06% 9.333 6,50% 114.405.454,40 14,28% 20 1,19% 55.570,17 1,16%

SEDSODH 357 0,22% 1.238.456,19 0,15%

SEEDUC 69.993 44,09% 192.915.002,29 23,65% 84.635 58,96% 230.309.841,25 28,74% 29 1,72% 30.658,62 0,64%

SEELJE 98 0,06% 448.548,50 0,05%

SEFAZ 1.873 1,18% 39.795.884,52 4,88% 2.416 1,68% 46.495.585,16 5,80% 261 15,51% 2.070.304,50 43,37%

SEGOV 1.521 0,96% 930.260,58 0,11%

SEINFRA 220 0,14% 1.320.808,14 0,16% 296 0,21% 1.960.323,14 0,24%

SEPM 44.182 27,83% 293.124.256,20 35,93% 25.696 17,90% 274.478.228,26 34,25% 408 24,24% 797.597,62 16,71%

SEPOL 8.954 5,64% 98.539.512,32 12,08% 6.941 4,84% 88.111.155,10 10,99% 32 1,90% 172.719,57 3,62%

SES 9.634 6,07% 21.277.037,60 2,61% 9.051 6,30% 14.471.039,64 1,81%

SESEG 3 0,00% 18.636,00 0,00%

SETRAB 327 0,21% 1.365.246,79 0,17% 678 0,47% 3.333.158,00 0,42%

SETRANS 110 0,07% 438.344,34 0,05% 118 0,08% 714.266,93 0,09%

SETUR 75 0,05% 404.009,47 0,05%

VICE GOV 49 0,03% 421.395,60 0,05%

ADM.DIRETA TOTAL 158.757 100,00% 815.724.922,16 100,00% 143.557 100,00% 801.428.441,49 100,00% 1.683 100,00% 4.773.543,69 100,00%
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA2 – Número de Vínculos e Valor Folha por Órgão (ativos)

ADMINSTRAÇÃO INDIRETA

ORGÃO

ATIVO APOSENTADO PENSÃO ESPECIAL

VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR

FOLHA (R$) % VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR

FOLHA (R$) % VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR

FOLHA (R$) %

AGENERSA 83 0,27% 651.211,18 0,36%

AGETRANSP 104 0,34% 683.282,72 0,38% 2 0,01% 8.408,44 0,01%

CASERJ 59 0,19% 167.669,37 0,09%

CEASA 264 0,86% 953.516,42 0,53%

CECIERJ 222 0,73% 1.171.225,72 0,65% 5 0,03% 30.860,61 0,03%

CEPERJ 192 0,63% 810.441,08 0,45% 114 0,68% 724.939,46 0,78%

CODERTE 121 0,40% 394.368,99 0,22%

CODIN 82 0,27% 506.333,00 0,28%

CTC 8 0,03% 23.420,00 0,01%

DER 809 2,65% 3.956.668,03 2,20% 2.292 13,65% 10.241.465,39 11,04% 126 91,30% 46.639,22 70,42%

DETRAN 2.838 9,28% 11.349.416,02 6,30% 693 4,13% 5.048.533,19 5,44%

DETRO 289 0,95% 1.258.443,02 0,70% 69 0,41% 370.992,98 0,40%

DRM 61 0,20% 415.637,05 0,23% 74 0,44% 453.220,73 0,49%

EMATER 594 1,94% 4.776.933,11 2,65%

EMOP 400 1,31% 2.877.473,41 1,60% 1 0,72% 346,33 0,52%

FAETEC 5.535 18,10% 30.322.970,44 16,83% 1.594 9,49% 11.011.263,34 11,87%

FAPERJ 76 0,25% 446.371,33 0,25% 41 0,24% 387.543,72 0,42%

FIA 229 0,75% 791.545,94 0,44% 1.233 7,34% 4.844.946,86 5,22% 3 2,17% 1.689,31 2,55%

FIPERJ 119 0,39% 627.880,22 0,35% 45 0,27% 317.168,04 0,34%

FMIS 42 0,14% 118.553,47 0,07%

FSC 58 0,19% 296.775,87 0,16% 33 0,20% 168.381,55 0,18%

FTM 424 1,39% 2.317.590,68 1,29% 292 1,74% 2.098.948,92 2,26%

FUNARJ 273 0,89% 1.104.508,84 0,61% 234 1,39% 1.367.835,65 1,47%

FUNDAÇÃO LEÃO XIII 509 1,66% 1.814.023,61 1,01% 988 5,88% 3.575.900,95 3,85%

FUNDAÇÃO SAÚDE 3.599 11,77% 11.288.991,37 6,27%

IASERJ 859 2,81% 1.668.757,82 0,93% 2.548 15,17% 4.359.201,20 4,70%

IEEA 102 0,33% 729.812,37 0,41% 2 0,01% 17.040,00 0,02%
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA2 – Número de Vínculos e Valor Folha por Órgão (ativos)

INEA 1.080 3,53% 6.790.011,69 3,77% 551 3,28% 4.813.349,09 5,19%

I.O. 225 0,74% 1.341.993,05 0,75%

IPEM 319 1,04% 1.528.077,02 0,85% 59 0,35% 260.609,82 0,28%

ITERJ 106 0,35% 605.602,98 0,34%

IVB 135 0,44% 498.895,15 0,28% 1 0,72% 448,22 0,68%

JUCERJA 174 0,57% 1.342.211,42 0,75% 36 0,21% 264.265,34 0,28%

LOTERJ 78 0,26% 517.211,78 0,29% 40 0,24% 257.731,39 0,28%

METRÔ 4 0,01% 3.200,00 0,00%

PESAGRO 254 0,83% 1.752.351,09 0,97%

PROCON 158 0,52% 772.815,37 0,43%

PRODERJ 295 0,96% 2.781.276,90 1,54% 1.072 6,38% 8.344.191,36 8,99%

RIOPREVIDENCIA 348 1,14% 2.140.832,28 1,19% 751 4,47% 4.320.855,47 4,66%

RIOSEGURANCA 48 0,16% 269.658,19 0,15%

RIOTRILHOS 361 1,18% 1.914.521,72 1,06% 2 1,45% 4.516,58 6,82%

SERVE 3 0,01% 2.400,00 0,00%

SUDERJ 110 0,36% 535.633,56 0,30% 148 0,88% 758.645,71 0,82% 3 2,17% 2.344,34 3,54%

TURISRIO 72 0,24% 365.028,17 0,20%

UENF 868 2,84% 7.965.991,23 4,42% 121 0,72% 955.066,48 1,03%

UERJ 7.820 25,57% 66.522.904,81 36,93% 3.756 22,37% 27.783.775,71 29,94% 2 1,45% 10.244,32 15,47%

UEZO 168 0,55% 950.770,52 0,53% 1 0,01% 6.321,55 0,01%

ADM.INDIRETA TOTAL 30.577 100,00% 180.125.208,01 100,00% 16.794 100,00% 92.791.462,95 100,00% 138 100,00% 66.228,32 100,00%
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA3 – Número de Vínculos e Remuneração por Tipo de Vínculo e Situação

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

TIPO VÍNCULO

ATIVO APOSENTADO PENSÃO ESPECIAL

VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR FOLHA

(R$) % VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR FOLHA

(R$) % VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR FOLHA

(R$) %

CARGO COMISSÃO 5.337 3,36% 18.495.439,10 2,27% 1 0,00% 2.230,74 0,00% - -

CARGO ELETIVO 2 0,00% 36.261,12 0,00% - - - -

CONTRATO PRAZO INDETERM 1 0,00% 1.193,36 0,00% 59 0,04% 74.110,47 0,01% - -

CONTRATO TEMPORÁRIO 70 0,04% 172.647,17 0,02% - - - -

DESIG CONSELHO 37 0,02% 144.810,00 0,02% - - - -

EFETIVO/CONCURSO PÚBLICO 150.775 94,97% 789.853.544,12 96,83% 143.497 99,96% 801.352.100,28 99,99% - -

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 365 0,23% 578.089,89 0,07% - - - -

PENSÃO ESPECIAL - - - - 984 58,47% 1.739.521,30 36,44%

PENSÃO INST N IDENT - - - - 697 41,41% 3.027.769,20 63,43%

PENSÃO PROV D JUD - - - - 2 0,12% 6.253,19 0,13%

PREST TAREFA T CERTO 322 0,20% 1.325.064,76 0,16% - - - -

REQUISIÇÃO EXTERNA 81 0,05% 612.426,85 0,08% - - - -

REQUISIÇÃO INTERNA 1.767 1,11% 4.505.445,79 0,55% - - - -

ADM.DIRETA TOTAL 158.757 100,00% 815.724.922,16 100,00% 143.557 100,00% 801.428.441,49 100,00% 1.683 100,00% 4.773.543,69 100,00%

12Nº 73 - Janeiro / 2020



CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA3 – Número de Vínculos e Remuneração por Tipo de Vínculo e Situação

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

TIPO VÍNCULO

ATIVO APOSENTADO PENSÃO ESPECIAL

VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR FOLHA

(R$) % VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR FOLHA

(R$) % VÍNCULOS
(quantitativo) % VALOR FOLHA

(R$) %

CARGO COMISSÃO 3.472 11,35% 12.890.971,88 7,16% - - - -

CONTRATO PRAZO INDETERM 4.673 15,28% 21.669.138,64 12,03% 10 0,06% 22.690,20 0,02% - -

CONTRATO TEMPORÁRIO 589 1,93% 1.457.219,45 0,81% - - - -

DESIG COMISSÃO 3 0,01% 0,00% - - - -

DESIG CONSELHO 170 0,56% 426.254,91 0,24% - - - -

DESIG DIRETORIA 33 0,11% 426.474,64 0,24% - - - -

DESPACHANTE PÚBLICO - - 21 0,13% 56.507,64 0,06% - -

EFETIVO/CONCURSO PÚBLICO 20.635 67,49% 139.948.456,27 77,70% 16.763 99,82% 92.712.265,11 99,91% - -

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 5 0,02% 21.020,00 0,01% - - - -

PENSÃO ESPECIAL - - - - 138 100,00% 66.228,32 100,00%

REQUISIÇÃO EXTERNA 78 0,26% 308.265,60 0,17% - - - -

REQUISIÇÃO INTERNA 919 3,01% 2.977.406,62 1,65% - - - -

ADM.INDIRETA TOTAL 30.577 100,00% 180.125.208,01 100,00% 16.794 100,00% 92.791.462,95 100,00% 138 100,00% 66.228,32 100,00%
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA4 – Valor Folha por Natureza da Parcela e Situação

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

NATUREZA PARCELA

ATIVOS APOSENTADOS PENSÃO ESPECIAL TOTAL

VÍNCULOS
(quantitativo)

VALOR FOLHA
(R$) % VÍNCULOS

(quantitativo)
VALOR FOLHA

(R$) % VÍNCULOS
(quantitativo)

VALOR FOLHA
(R$) % VÍNCULOS

(quantitativo)
VALOR FOLHA

(R$) %

ABONOS E COMPLEMENTOS 37.505 12.525.350,01 1,53% 18.880 6.640.875,74 0,81% 54 51.905,06 1,06% 56.439 19.218.130,81 1,17%

ADICIONAIS DE TEMPO DE SERVIÇO 145.874 172.276.659,27 20,99% 138.219 261.135.582,47 31,93% 0 0,00 0,00% 284.093 433.412.241,74 26,37%

AJUSTES E DEVOLUÇÕES 392 0,00 0,00% 2.246 0,00 0,00% 52 0,00 0,00% 2.690 0,00 0,00%

AUXÍLIOS/AJUDA DE CUSTO 41.533 7.518.999,57 0,92% 3.498 6.543.852,01 0,80% 0 0,00 0,00% 45.031 14.062.851,58 0,86%

CONSELHOS 121 450.394,50 0,05% 0 0,00 0,00% 0 0,00 0,00% 121 450.394,50 0,03%

DETERMINAÇÃO JUDICIAL-VANTAGENS 997 4.563.786,46 0,56% 7.278 22.338.113,95 2,73% 1.153 3.046.860,40 62,30% 9.428 29.948.760,81 1,82%

GRATIFICAÇÕES/ADICIONAIS 270.369 353.289.711,41 43,05% 120.611 257.235.897,59 31,46% 62 33.546,23 0,69% 391.042 610.559.155,23 37,15%

INCORPORAÇÕES/DIREITOS PESSOAIS 2.500 473.955,28 0,06% 46.915 5.603.059,26 0,69% 0 0,00 0,00% 49.415 6.077.014,54 0,37%

PENSÕES 0 0,00 0,00% 0 0,00 0,00% 976 1.758.029,94 35,95% 976 1.758.029,94 0,11%

SALÁRIO FAMILIA/PASEP 747 1.940,40 0,00% 610 1.683,00 0,00% 0 0,00 0,00% 1.357 3.623,40 0,00%

VENCIMENTOS BASICOS, PROVENTOS 159.854 269.539.836,78 32,85% 175.553 258.248.100,77 31,58% 0 0,00 0,00% 335.407 527.787.937,55 32,12%

ABATE TETO - EC41/2003 560 (4.915.711,52) 1.602 (16.318.723,30) 62 (116.797,94) 2.224 (21.351.232,76)

ADM.DIRETA TOTAL 815.724.922,16 801.428.441,49 4.773.543,69 1.621.926.907,34
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA4 – Valor Folha por Natureza da Parcela e Situação

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

NATUREZA PARCELA

ATIVOS APOSENTADOS PENSÃO ESPECIAL TOTAL

VÍNCULOS
(quantitativo)

VALOR FOLHA
(R$) % VÍNCULOS

(quantitativo)
VALOR FOLHA

(R$) % VÍNCULOS
(quantitativo)

VALOR FOLHA
(R$) % VÍNCULOS

(quantitativo)
VALOR FOLHA

(R$) %

ABONOS E COMPLEMENTOS 4.409 4.154.898,26 2,31% 1.685 599.206,45 0,64% 0 0,00 0,00% 6.094 4.754.104,71 1,74%

ADICIONAIS DE TEMPO DE SERVIÇO 21.635 32.705.874,34 18,15% 15.611 28.703.713,64 30,88% 0 0,00 0,00% 37.246 61.409.587,98 22,48%

AJUSTES E DEVOLUÇÕES 406 140.256,78 0,08% 310 0,00 0,00% 23 0,00 0,00% 739 140.256,78 0,05%

AUXÍLIOS/AJUDA DE CUSTO 13.017 2.223.792,79 1,23% 60 92.162,02 0,10% 0 0,00 0,00% 13.077 2.315.954,81 0,85%

CONSELHOS 312 602.646,65 0,33% 0 0,00 0,00% 0 0,00 0,00% 312 602.646,65 0,22%

DETERMINAÇÃO JUDICIAL-VANTAGENS 680 993.768,30 0,55% 1.181 1.850.485,86 1,99% 9 17.899,79 27,03% 1.870 2.862.153,95 1,05%

GRATIFICAÇÕES/ADICIONAIS 25.506 23.236.900,88 12,90% 1.526 1.169.902,52 1,26% 0 0,00 0,00% 27.032 24.406.803,40 8,93%

INCORPORAÇÕES/DIREITOS PESSOAIS 2.698 1.495.505,62 0,83% 9.207 3.248.465,61 3,49% 0 0,00 0,00% 11.905 4.743.971,23 1,74%

PENSÕES 0 0,00 0,00% 0 0,00 0,00% 106 48.328,53 72,97% 106 48.328,53 0,02%

SALÁRIO FAMILIA/PASEP 43 124,20 0,00% 143 334,80 0,00% 0 0,00 0,00% 186 459,00 0,00%

VENCIMENTOS BASICOS, PROVENTOS 32.290 114.615.976,41 63,62% 16.497 57.301.311,42 61,64% 0 0,00 0,00% 48.787 171.917.287,83 62,93%

ABATE TETO - EC41/2003 8 (44.536,22) 13 (174.119,37) 0 0,00 21 (218.655,59)

ADM.INDIRETA TOTAL 180.125.208,01 92.791.462,95 66.228,32 272.982.899,28
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA5 – Comparação Mensal do Número de Vínculos e Valor Folha

PERÍODO ATIVO APOSENTADO PENSÃO ESPECIAL PENSÃO PREVIDENCIÁRIA TOTAL

Janeiro / 2019 194.545 159.879 1.933 87.928 444.285

Fevereiro / 2019 194.602 160.074 1.936 87.714 444.326

Março / 2019 193.696 159.942 1.931 87.630 443.199

Abril / 2019 193.145 160.214 1.909 86.795 442.063

Maio / 2019 193.087 160.490 1.899 87.610 443.086

Junho / 2019 192.426 161.171 1.896 87.281 442.774

Julho / 2019 191.857 161.540 1.885 87.547 442.829

Agosto / 2019 191.755 161.928 1.876 87.543 443.102

Setembro / 2019 191.774 162.164 1.876 87.284 443.098

Outubro / 2019 191.369 162.224 1.874 87.522 442.989

Novembro / 2019 191.037 162.521 1.874 87.184 442.616

Dezembro / 2019 190.903 162.517 1.872 87.596 442.888

Janeiro / 2020 189.334 160.351 1.821 87.023 438.529

Evolução do Quantitativo de Vínculos por Situação Funcional
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA5 – Comparação Mensal do Número de Vínculos e Valor Folha

PERÍODO ATIVO APOSENTADO PENSÃO ESPECIAL PENSÃO PREVIDENCIÁRIA TOTAL

Janeiro / 2019 1.004.864.746,86 876.537.372,43 5.219.124,69 336.026.935,70 2.222.648.179,68

Fevereiro / 2019 1.014.721.963,62 878.134.624,71 4.977.967,69 343.192.297,23 2.241.026.853,25

Março / 2019 1.024.562.134,52 861.454.872,98 4.873.333,02 344.335.618,33 2.235.225.958,85

Abril / 2019 998.194.933,39 857.000.361,91 4.684.199,02 326.778.769,31 2.186.658.263,63

Maio / 2019 1.008.590.742,10 865.278.424,71 4.645.675,50 332.959.347,65 2.211.474.189,96

Junho / 2019 1.009.779.546,88 872.639.783,93 4.647.351,90 337.904.341,48 2.224.971.024,19

Julho / 2019 1.008.080.835,97 877.503.529,79 4.622.199,37 339.550.618,72 2.229.757.183,85

Agosto / 2019 1.008.473.558,29 880.244.712,54 4.611.265,66 339.140.427,29 2.232.469.963,78

Setembro / 2019 1.022.075.864,26 882.886.343,18 4.566.566,44 338.278.708,11 2.247.807.481,99

Outubro / 2019 1.012.680.309,62 885.683.532,09 4.818.463,27 343.068.393,42 2.246.250.698,40

Novembro / 2019 1.007.050.937,78 880.436.411,31 4.674.800,79 339.458.049,43 2.231.620.199,31

Dezembro / 2019 1.008.809.426,72 885.348.957,57 4.471.471,85 347.681.822,38 2.246.311.678,52

Janeiro / 2020 995.850.130,17 894.219.904,44 4.839.772,01 353.629.784,38 2.248.539.591,00

Evolução do Valor Folha por Situação
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA5 – Comparação Mensal do Número de Vínculos e Valor Folha

PERÍODO QUANTITATIVO DE VÍNCULOS VALOR FOLHA (R$) MÉDIA REMUNERATÓRIA

Janeiro / 2019 444.285 2.222.648.179,68 5.002,75

Fevereiro / 2019 444.326 2.241.026.853,25 5.043,65

Março / 2019 443.199 2.235.225.958,85 5.043,39

Abril / 2019 442.063 2.186.658.263,63 4.946,49

Maio / 2019 443.086 2.211.474.189,96 4.991,07

Junho / 2019 442.774 2.224.971.024,19 5.025,07

Julho / 2019 442.829 2.229.757.183,85 5.035,26

Agosto / 2019 443.102 2.232.469.963,78 5.038,28

Setembro / 2019 443.098 2.247.807.481,99 5.072,94

Outubro / 2019 442.989 2.246.250.698,40 5.070,67

Novembro / 2019 442.616 2.231.620.199,31 5.041,89

Dezembro / 2019 442.888 2.246.311.678,52 5.071,96

Janeiro / 2020 438.529 2.248.539.591,00 5.127,46

Evolução do Quantitativo de Vínculos, Dispêndio e Média Remuneratória por Situação Funcional
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA5 – Comparação Mensal do Número de Vínculos e Valor Folha
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA5 – Comparação Mensal do Número de Vínculos e Valor Folha
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CAPÍTULO 1 - QUADRO GERAL
QGA5 – Comparação Mensal do Número de Vínculos e Valor Folha
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Neste capítulo são apresentadas informações gerais sobre os servidores ativos cujo pagamento é
processado no SIGRH. Serão demonstradas a seguir as seguintes análises:

• SE1 – Número de Vínculos por Faixa Etária e Gênero
• SE2 – "Turnover" por Órgão

SERVIDORES

Capítulo 2



CAPÍTULO 2 - SERVIDORES
SE1 – Número de Vínculos por Faixa Etária e Gênero

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FAIXA ETÁRIA MASCULINO % FEMININO % TOTAL % EM RELAÇÃO
AO TIPO DE ADM.

MENOR QUE 20 ANOS 14 0,02% 7 0,01% 21 0,01%

20 |-- 30 3.751 4,04% 1.269 1,92% 5.020 3,16%

30 |-- 40 31.767 34,25% 14.765 22,37% 46.532 29,31%

40 |-- 50 34.687 37,40% 21.554 32,66% 56.241 35,43%

50 |-- 60 15.838 17,07% 19.523 29,58% 35.361 22,27%

60 |-- 70 6.013 6,48% 8.062 12,21% 14.075 8,87%

MAIOR QUE 70 ANOS 686 0,74% 821 1,24% 1.507 0,95%

ADM.DIRETA TOTAL 92.756 66.001 158.757
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CAPÍTULO 2 - SERVIDORES
SE1 – Número de Vínculos por Faixa Etária e Gênero

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

FAIXA ETÁRIA MASCULINO % FEMININO % TOTAL % EM RELAÇÃO AO
TIPO DE ADM.

MENOR QUE 20 ANOS 2 0,01% 6 0,04% 8 0,03%

20 |-- 30 576 3,71% 656 4,35% 1.232 4,03%

30 |-- 40 3.009 19,41% 4.185 27,77% 7.194 23,53%

40 |-- 50 3.166 20,42% 3.718 24,67% 6.884 22,51%

50 |-- 60 4.416 28,48% 3.794 25,17% 8.210 26,85%

60 |-- 70 3.582 23,10% 2.349 15,59% 5.931 19,40%

MAIOR QUE 70 ANOS 754 4,86% 364 2,42% 1.118 3,66%

ADM.INDIRETA TOTAL 15.505 15.072 30.577
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CAPÍTULO 2 - SERVIDORES
SE1 – Número de Vínculos por Faixa Etária e Gênero

FAIXA ETÁRIA MASCULINO % FEMININO % TOTAL % EM RELAÇÃO AO
QUANTITATIVO GERAL

MENOR QUE 20 ANOS 16 0,01% 13 0,02% 29 0,02%

20 |-- 30 4.327 4,00% 1.925 2,37% 6.252 3,30%

30 |-- 40 34.776 32,12% 18.950 23,37% 53.726 28,38%

40 |-- 50 37.853 34,96% 25.272 31,17% 63.125 33,34%

50 |-- 60 20.254 18,71% 23.317 28,76% 43.571 23,01%

60 |-- 70 9.595 8,86% 10.411 12,84% 20.006 10,57%

MAIOR QUE 70 ANOS 1.440 1,33% 1.185 1,46% 2.625 1,39%

TOTAL GERAL 108.261 81.073 189.334

TOTAL GERAL
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CAPÍTULO 2 - SERVIDORES
SE1 – Número de Vínculos por Faixa Etária e Gênero
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CAPÍTULO 2 - SERVIDORES
SE1 – Número de Vínculos por Faixa Etária e Gênero
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CAPÍTULO 2 - SERVIDORES
SE1 – Número de Vínculos por Faixa Etária e Gênero
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CAPÍTULO 2 - SERVIDORES
SE1 – Número de Vínculos por Faixa Etária e Gênero
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CAPÍTULO 2 - SERVIDORES
SE2 – Turnover por Órgão

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ÓRGÃO TOTAL MÊS
ANTERIOR

TOTAL
INGRESSO

TOTAL
EGRESSO

ROTATIVIDADE
%

INGRESSO
%

EGRESSO
%

CGE 362 - - 0,00% 0,00% 0,00%
GSI 381 - 2 0,00% 0,00% 0,52%

SEAP 5.938 1 3 0,03% 0,02% 0,05%
SEAPPA 397 10 1 1,39% 2,52% 0,25%

SEAS 127 4 2 2,36% 3,15% 1,57%
SECCG 1.084 4 2 0,28% 0,37% 0,18%
SECEC 216 3 29 7,41% 1,39% 13,43%
SECID 81 2 - 0,00% 2,47% 0,00%
SECTI 117 - - 0,00% 0,00% 0,00%

SEDEC 12.645 - 21 0,00% 0,00% 0,17%
SEDSODH 359 11 3 1,95% 3,06% 0,84%

SEEDUC 70.767 35 35 0,05% 0,05% 0,05%
SEELJE 101 1 2 1,49% 0,99% 1,98%
SEFAZ 1.885 5 1 0,16% 0,27% 0,05%
SEGOV 1.493 5 10 0,50% 0,33% 0,67%

SEINFRA 197 17 11 7,11% 8,63% 5,58%
SEPM 44.328 - 9 0,00% 0,00% 0,02%

SEPOL 9.008 - 3 0,00% 0,00% 0,03%
SES 9.804 1 7 0,04% 0,01% 0,07%

SESEG 3 - - 0,00% 0,00% 0,00%
SETRANS 108 1 1 0,93% 0,93% 0,93%

SETUR 75 3 - 0,00% 4,00% 0,00%
VICE GOV 46 1 - 0,00% 2,17% 0,00%

ADM.DIRETA TOTAL 159.522 104 142 0,24% 0,30% 0,26%
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CAPÍTULO 2 - SERVIDORES
SE2 – Turnover por Órgão

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
ÓRGÃO TOTAL MÊS

ANTERIOR
TOTAL

INGRESSO
TOTAL

EGRESSO
ROTATIVIDADE

%
INGRESSO

%
EGRESSO

%
AGENERSA 82 1 - 0,00% 1,22% 0,00%

AGETRANSP 104 - - 0,00% 0,00% 0,00%

CASERJ 59 - - 0,00% 0,00% 0,00%

CEASA 260 2 - 0,00% 0,77% 0,00%

CECIERJ 225 - 1 0,00% 0,00% 0,44%

CEHAB 312 - - 0,00% 0,00% 0,00%

CEPERJ 189 13 4 4,50% 6,88% 2,12%

CODERTE 136 - - 0,00% 0,00% 0,00%

CODIN 82 1 - 0,00% 1,22% 0,00%

CTC 6 2 - 0,00% 33,33% 0,00%

DER 797 12 7 1,19% 1,51% 0,88%

DETRAN 2.835 1 3 0,07% 0,04% 0,11%

DETRO 284 - - 0,00% 0,00% 0,00%

DRM 59 1 - 0,00% 1,69% 0,00%

EMATER 589 2 - 0,00% 0,34% 0,00%

EMOP 418 2 - 0,00% 0,48% 0,00%

FAETEC 5.565 - 6 0,00% 0,00% 0,11%

FAPERJ 68 - - 0,00% 0,00% 0,00%

FIA 236 - - 0,00% 0,00% 0,00%

FIPERJ 128 - 2 0,00% 0,00% 1,56%

FMIS 48 - - 0,00% 0,00% 0,00%

FSC 60 2 1 2,50% 3,33% 1,67%

FTM 427 4 1 0,59% 0,94% 0,23%

FUNARJ 255 1 1 0,39% 0,39% 0,39%

FUNDAÇÃO LEÃO XIII 512 - - 0,00% 0,00% 0,00%

FUNDAÇÃO SAÚDE 3.646 - 6 0,00% 0,00% 0,16%
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CAPÍTULO 2 - SERVIDORES
SE2 – Turnover por Órgão

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
ÓRGÃO TOTAL MÊS

ANTERIOR
TOTAL

INGRESSO
TOTAL

EGRESSO
ROTATIVIDADE

%
INGRESSO

%
EGRESSO

%
IASERJ 844 - 4 0,00% 0,00% 0,47%

IEEA 101 - 2 0,00% 0,00% 1,98%

INEA 1.083 7 16 1,06% 0,65% 1,48%

I.O. 229 3 - 0,00% 1,31% 0,00%

IPEM 320 - - 0,00% 0,00% 0,00%

ITERJ 109 - - 0,00% 0,00% 0,00%

IVB 135 2 1 1,11% 1,48% 0,74%

JUCERJA 177 1 - 0,00% 0,56% 0,00%

LOTERJ 79 - - 0,00% 0,00% 0,00%

METRÔ 4 - - 0,00% 0,00% 0,00%

PESAGRO 252 2 - 0,00% 0,79% 0,00%

PROCON 158 - - 0,00% 0,00% 0,00%

PRODERJ 297 - - 0,00% 0,00% 0,00%

RIOPREVIDENCIA 349 - - 0,00% 0,00% 0,00%

RIOSEGURANCA 49 1 - 0,00% 2,04% 0,00%

RIOTRILHOS 428 2 - 0,00% 0,47% 0,00%

SERVE 3 - - 0,00% 0,00% 0,00%

SUDERJ 103 - 1 0,00% 0,00% 0,97%

TURISRIO 73 - - 0,00% 0,00% 0,00%

UENF 863 - 1 0,00% 0,00% 0,12%

UERJ 7.850 2 1 0,02% 0,03% 0,01%

UEZO 169 - - 0,00% 0,00% 0,00%

ADM.INDIRETA TOTAL 31.057 64 58 0,11% 0,59% 0,13%
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Este capítulo apresenta informações sobre os servidores que possuem vínculo de aposentados. 
                                                                                     
Estão demonstradas as seguintes análises:

• AP1 – Média de Idade ao se Aposentar por Órgão e Gênero
• AP2 – Tempo de Aposentadoria por Órgão

Capítulo 3

APOSENTADOS



AP1 – Média de Idade ao se Aposentar por Órgão e Gênero
CAPÍTULO 3 – APOSENTADOS

ÓRGÃO

MASCULINO FEMININO TOTAL

MÉDIA
IDADE

MÉDIA IDADE
AO SE

APOSENTAR
QUANTITATIVO MÉDIA

IDADE

MÉDIA IDADE
AO SE

APOSENTAR
QUANTITATIVO MÉDIA

IDADE

MÉDIA IDADE
AO SE

APOSENTAR
QUANTITATIVO

CGE 77 58 81 78 55 89 77 56 170

EGE 83 69 24 84 70 19 84 69 43

SEAP 66 54 1.642 68 56 675 66 54 2.317

SEAPPA 80 62 340 78 59 186 79 61 526

SEAS 79 60 79 79 59 25 79 60 104

SECCG 76 58 404 75 56 507 76 57 911

SECEC 78 59 56 76 56 266 76 56 322

SEDEC 61 51 9.021 56 50 312 61 51 9.333

SEEDUC 71 60 7.732 70 55 76.903 70 56 84.635

SEFAZ 78 61 1.135 74 57 1.281 76 59 2.416

SEINFRA 83 58 237 74 55 59 81 57 296

SEPM 64 49 24.777 62 54 919 64 50 25.696

SEPOL 70 57 5.749 66 55 1.192 70 57 6.941

SES 75 62 2.691 72 60 6.360 73 61 9.051

SETRAB 77 58 291 77 58 387 77 58 678

SETRANS 81 55 71 74 53 47 79 54 118

ADM.DIRETA TOTAL 67 53 54.330 70 56 89.227 69 55 143.557

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
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AP1 – Média de Idade ao se Aposentar por Órgão e Gênero
CAPÍTULO 3 – APOSENTADOS

ÓRGÃO

MASCULINO FEMININO TOTAL

MÉDIA
IDADE

MÉDIA IDADE
AO SE

APOSENTAR
QUANTITATIVO MÉDIA

IDADE

MÉDIA IDADE
AO SE

APOSENTAR
QUANTITATIVO MÉDIA

IDADE

MÉDIA IDADE
AO SE

APOSENTAR
QUANTITATIVO

AGETRANSP 59 53 2 - - 59 53 2

CECIERJ 75 70 1 60 55 4 63 58 5

CEPERJ 68 59 53 69 58 61 69 58 114

DER 77 67 1.945 71 63 347 76 67 2.292

DETRAN 75 62 376 72 58 317 74 60 693

DETRO 77 64 46 78 62 23 77 63 69

DRM 76 55 35 73 56 39 74 56 74

FAETEC 68 61 485 66 59 1.109 66 60 1.594

FAPERJ 70 62 15 72 63 26 71 62 41

FIA 70 62 300 72 63 933 71 62 1.233

FIPERJ 70 60 33 70 52 12 70 58 45

FSC 68 61 18 68 59 15 68 60 33

FTM 73 63 150 75 63 142 74 63 292

FUNARJ 70 60 113 69 59 121 70 60 234

FUNDAÇÃO LEÃO XIII 70 63 304 71 63 684 71 63 988

IASERJ 74 61 618 74 59 1.930 74 60 2.548

IEEA 39 35 1 62 60 1 51 47 2

INEA 73 63 351 70 60 200 72 62 551

IPEM 75 65 38 70 55 21 74 61 59

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
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AP1 – Média de Idade ao se Aposentar por Órgão e Gênero
CAPÍTULO 3 – APOSENTADOS

ÓRGÃO

MASCULINO FEMININO TOTAL

MÉDIA
IDADE

MÉDIA IDADE
AO SE

APOSENTAR
QUANTITATIVO MÉDIA

IDADE

MÉDIA IDADE
AO SE

APOSENTAR
QUANTITATIVO MÉDIA

IDADE

MÉDIA IDADE
AO SE

APOSENTAR
QUANTITATIVO

JUCERJA 77 59 15 76 61 21 76 60 36

LOTERJ 71 60 15 70 57 25 70 58 40

PRODERJ 69 56 500 69 53 572 69 54 1.072

RIOPREVIDENCIA 76 60 320 76 59 431 76 59 751

SUDERJ 73 59 103 69 57 45 72 58 148

UENF 72 65 62 65 60 59 69 63 121

UERJ 73 65 1.336 70 62 2.420 71 63 3.756

UEZO 67 62 1 - - 67 62 1

ADM.INDIRETA TOTAL 73 63 7.236 71 60 9.558 72 62 16.794
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AP1 – Média de Idade ao se Aposentar por Órgão e Gênero

CAPÍTULO 3 – APOSENTADOS
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CAPÍTULO 3 – APOSENTADOS
AP2 – Tempo de Aposentadoria por Órgão

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ÓRGÃO
MENOR
QUE 5
ANOS

% 5 |-- 10 % 10 |-- 15 % 15 |-- 20 % 20 |-- 25 % 25 |-- 30 % 30 |-- 35 % 35 |-- 40 %
MAIOR
QUE 40
ANOS

%

CGE 12 7,06% 25 14,71% 5 2,94% 13 7,65% 55 32,35% 41 24,12% 15 8,82% 2 1,18% 2 1,18%

EGE - 0,00% 34 79,07% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% 3 6,98% 2 4,65% 4 9,30%

SEAP 683 29,48% 460 19,85% 404 17,44% 301 12,99% 232 10,01% 177 7,64% 52 2,24% 7 0,30% 1 0,04%

SEAPPA 42 7,98% 109 20,72% 59 11,22% 54 10,27% 116 22,05% 98 18,63% 41 7,79% 3 0,57% 4 0,76%

SEAS 5 4,81% 14 13,46% 17 16,35% 10 9,62% 25 24,04% 21 20,19% 10 9,62% 2 1,92% - 0,00%

SECCG 102 11,20% 137 15,04% 106 11,64% 106 11,64% 159 17,45% 168 18,44% 85 9,33% 31 3,40% 17 1,87%

SECEC 18 5,59% 53 16,46% 33 10,25% 32 9,94% 63 19,57% 105 32,61% 10 3,11% 7 2,17% 1 0,31%

SEDEC 3.725 39,91% 1.908 20,44% 1.505 16,13% 778 8,34% 576 6,17% 659 7,06% 134 1,44% 26 0,28% 22 0,24%

SEEDUC 12.965 15,32% 18.907 22,34% 15.427 18,23% 11.866 14,02% 11.877 14,03% 8.952 10,58% 3.905 4,61% 593 0,70% 143 0,17%

SEFAZ 388 16,06% 455 18,83% 202 8,36% 237 9,81% 594 24,59% 351 14,53% 152 6,29% 28 1,16% 9 0,37%

SEINFRA 12 4,05% 22 7,43% 19 6,42% 12 4,05% 101 34,12% 48 16,22% 57 19,26% 16 5,41% 9 3,04%

SEPM 5.803 22,58% 4.902 19,08% 3.205 12,47% 3.506 13,64% 3.472 13,51% 2.614 10,17% 1.547 6,02% 436 1,70% 211 0,82%

SEPOL 2.222 32,01% 1.401 20,18% 649 9,35% 726 10,46% 635 9,15% 828 11,93% 425 6,12% 42 0,61% 13 0,19%

SES 2.106 23,27% 2.529 27,94% 1.764 19,49% 856 9,46% 693 7,66% 842 9,30% 177 1,96% 68 0,75% 16 0,18%

SETRAB 58 8,55% 116 17,11% 70 10,32% 61 9,00% 202 29,79% 69 10,18% 78 11,50% 18 2,65% 6 0,88%

SETRANS 9 7,63% 16 13,56% 4 3,39% 6 5,08% 22 18,64% 19 16,10% 6 5,08% 32 27,12% 4 3,39%

ADM.DIRETA TOTAL 28.150 19,61% 31.088 21,66% 23.469 16,35% 18.564 12,93% 18.822 13,11% 14.992 10,44% 6.697 4,67% 1.313 0,91% 462 0,32%

38Nº 73 - Janeiro / 2020



CAPÍTULO 3 – APOSENTADOS
AP2 – Tempo de Aposentadoria por Órgão

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

ÓRGÃO
MENOR
QUE 5
ANOS

% 5 |-- 10 % 10 |-- 15 % 15 |-- 20 % 20 |-- 25 % 25 |-- 30 % 30 |-- 35 % 35 |-- 40 %
MAIOR
QUE 40
ANOS

%

AGETRANSP - 0,00% 2 100,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

CECIERJ 2 40,00% 2 40,00% 1 20,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

CEPERJ 34 29,82% 28 24,56% 23 20,18% 14 12,28% 10 8,77% 5 4,39% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

DER 551 24,04% 1.267 55,28% 208 9,08% 39 1,70% 42 1,83% 39 1,70% 84 3,66% 52 2,27% 10 0,44%

DETRAN 77 11,11% 185 26,70% 209 30,16% 74 10,68% 74 10,68% 46 6,64% 19 2,74% 8 1,15% 1 0,14%

DETRO 12 17,39% 18 26,09% 7 10,14% 11 15,94% 11 15,94% 10 14,49% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

DRM 5 6,76% 14 18,92% 13 17,57% 9 12,16% 15 20,27% 6 8,11% 3 4,05% 9 12,16% - 0,00%

FAETEC 657 41,22% 485 30,43% 391 24,53% 61 3,83% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

FAPERJ 5 12,20% 24 58,54% 10 24,39% 2 4,88% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

FIA 210 17,03% 581 47,12% 297 24,09% 132 10,71% 4 0,32% 9 0,73% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

FIPERJ 9 20,00% 10 22,22% 9 20,00% 3 6,67% 12 26,67% 2 4,44% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

FSC 17 51,52% 4 12,12% 7 21,21% 2 6,06% 2 6,06% 1 3,03% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

FTM 68 23,29% 83 28,42% 44 15,07% 60 20,55% 30 10,27% 4 1,37% 1 0,34% 1 0,34% 1 0,34%

FUNARJ 63 26,92% 71 30,34% 50 21,37% 16 6,84% 25 10,68% 9 3,85% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

FUNDAÇÃO LEÃO XIII 262 26,52% 486 49,19% 179 18,12% 35 3,54% 11 1,11% 15 1,52% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

IASERJ 212 8,32% 601 23,59% 944 37,05% 246 9,65% 191 7,50% 254 9,97% 73 2,86% 26 1,02% 1 0,04%

IEEA 2 100,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

INEA 145 26,32% 211 38,29% 86 15,61% 12 2,18% 72 13,07% 20 3,63% 2 0,36% 3 0,54% - 0,00%

IPEM 5 8,47% 19 32,20% 9 15,25% 26 44,07% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

JUCERJA 2 5,56% 5 13,89% 6 16,67% 15 41,67% 6 16,67% 2 5,56% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

LOTERJ 9 22,50% 9 22,50% 13 32,50% 2 5,00% 2 5,00% 3 7,50% 1 2,50% 1 2,50% - 0,00%

PRODERJ 242 22,57% 219 20,43% 104 9,70% 77 7,18% 262 24,44% 131 12,22% 28 2,61% 9 0,84% - 0,00%

RIOPREVIDENCIA 83 11,05% 213 28,36% 107 14,25% 71 9,45% 81 10,79% 111 14,78% 47 6,26% 22 2,93% 16 2,13%
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CAPÍTULO 3 – APOSENTADOS
AP2 – Tempo de Aposentadoria por Órgão

ÓRGÃO
MENOR
QUE 5
ANOS

% 5 |-- 10 % 10 |-- 15 % 15 |-- 20 % 20 |-- 25 % 25 |-- 30 % 30 |-- 35 % 35 |-- 40 %
MAIOR
QUE 40
ANOS

%

SUDERJ 42 28,38% 41 27,70% 14 9,46% 6 4,05% 23 15,54% 9 6,08% 7 4,73% 6 4,05% - 0,00%

UENF 53 43,80% 42 34,71% 25 20,66% 1 0,83% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

UERJ 961 25,59% 2.029 54,02% 539 14,35% 104 2,77% 72 1,92% 51 1,36% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

UEZO 1 100,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%

ADM.INDIRETA TOTAL 3.729 22,20% 6.649 39,59% 3.295 19,62% 1.018 6,06% 945 5,63% 727 4,33% 265 1,58% 137 0,82% 29 0,17%
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CAPÍTULO 3 – APOSENTADOS
AP2 – Tempo de Aposentadoria por Órgão

FAIXA DE TEMPO DE APOSENTADORIA (EM ANOS) TOTAL %

MENOR QUE 5 ANOS 31.879 19,88%

5 |-- 10 37.737 23,53%

10 |-- 15 26.764 16,69%

15 |-- 20 19.582 12,21%

20 |-- 25 19.767 12,33%

25 |-- 30 15.719 9,80%

30 |-- 35 6.962 4,34%

35 |-- 40 1.450 0,90%

MAIOR QUE 40 ANOS 491 0,31%

TOTAL GERAL 160.351 100,00%
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Este capítulo trata das remunerações dos servidores ativos e aposentados do Governo do Estado do Rio
de Janeiro cujo pagamento é processado pelo SIGRH. Estão demonstradas as seguintes análises:

• RM1 – Estatísticas de Remunerações (em Reais) por Órgão – Ativos
• RM2 – Estatísticas de Remunerações (em Reais) por Órgão – Aposentados

Capítulo 4

REMUNERAÇÃO



RM1 – Estatísticas Remuneratórias (R$) por Órgão – Ativos

CAPÍTULO 4 – REMUNERAÇÃO

ÓRGÃO MÉDIA DESVIO
PADRÃO

IQR COEFICIENTE
VARIAÇÃO

VALOR
MÍN.

VALOR
MÁX.

1º
QUARTIL

MEDIANA 3º
QUARTIL

CGE 10.944,04 5.116,63 6.075,10 0,47 1.500,00 28.508,61 7.999,74 12.352,82 14.074,84

GSI 2.989,12 2.165,00 550,00 0,72 1.200,00 16.579,79 2.250,00 2.250,00 2.800,00

SEAP 6.969,73 2.455,53 2.291,35 0,35 6,00 21.830,43 6.073,15 7.037,38 8.364,50

SEAPPA 4.900,89 3.800,83 5.473,35 0,78 33,28 17.790,73 2.340,00 3.416,25 7.813,35

SEAS 5.175,69 3.763,64 4.000,00 0,73 180,00 18.913,87 2.500,00 4.504,50 6.500,00

SECCG 5.571,78 3.713,62 5.500,00 0,67 100,00 21.524,37 2.500,00 4.500,00 8.000,00

SECEC 4.488,46 2.531,55 2.050,00 0,56 1.193,36 16.579,79 3.000,00 4.000,00 5.050,00

SECID 5.469,61 3.668,88 2.530,00 0,67 180,00 16.579,79 3.500,00 4.000,00 6.030,00

SECTI 6.377,87 3.686,19 6.000,00 0,58 1.500,00 16.579,79 3.800,00 5.000,00 9.800,00

SEDEC 8.387,66 3.995,63 4.501,16 0,48 590,31 43.529,68 5.073,33 8.212,51 9.574,49

SEDSODH 3.469,06 2.766,21 2.000,00 0,80 500,00 16.579,79 1.900,00 2.800,00 3.900,00

SEEDUC 2.756,20 1.631,85 1.290,18 0,59 65,03 20.589,19 1.775,22 2.220,36 3.065,40

SEELJE 4.577,03 3.594,36 5.256,64 0,79 1.193,36 16.579,79 1.193,36 3.400,00 6.450,00

SEFAZ 21.247,14 15.524,78 30.064,95 0,73 30,00 58.783,69 7.350,00 14.434,32 37.414,95

SEGOV 611,61 1.799,69 2,94 25,00 16.579,79 25,00 25,00 25,00

SEINFRA 6.003,67 3.373,85 3.331,85 0,56 1.020,00 16.869,44 3.668,15 5.000,00 7.000,00

SEPM 6.634,47 3.325,02 2.579,90 0,50 1.193,36 43.369,44 4.633,82 5.870,51 7.213,72

SEPOL 11.006,31 5.771,31 5.385,87 0,52 33,28 40.426,93 7.238,38 9.030,96 12.624,25

SES 2.208,54 1.644,89 1.627,19 0,74 4,06 28.293,30 1.199,22 1.527,31 2.826,41

SESEG 6.212,00 5.078,63 9.450,00 0,82 2.562,00 12.012,00 2.562,00 4.062,00 12.012,00

SETRAB 4.187,87 3.778,80 3.550,00 0,90 25,00 40.426,93 2.050,00 2.881,19 5.600,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
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RM1 – Estatísticas Remuneratórias (R$) por Órgão – Ativos

CAPÍTULO 4 – REMUNERAÇÃO

ÓRGÃO MÉDIA DESVIO
PADRÃO

IQR COEFICIENTE
VARIAÇÃO

VALOR
MÍN.

VALOR
MÁX.

1º
QUARTIL

MEDIANA 3º
QUARTIL

SETRANS 3.984,95 3.825,88 4.110,00 0,96 940,00 21.704,27 1.340,00 3.050,00 5.450,00

SETUR 5.386,79 2.988,27 3.050,00 0,55 1.500,00 16.579,79 3.500,00 4.502,87 6.550,00

VICE GOV 8.599,91 4.454,80 6.870,00 0,52 1.193,36 16.579,79 5.130,00 7.000,00 12.000,00

ADM.DIRETA TOTAL 5.138,42 4.572,94 4.810,26 0,89 4,06 58.783,69 2.070,64 3.992,92 6.880,90
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RM1 – Estatísticas de Remuneratórias (R$) por Órgão – Ativos

CAPÍTULO 4 – REMUNERAÇÃO

ÓRGÃO MÉDIA DESVIO
PADRÃO

IQR COEFICIENTE
VARIAÇÃO

VALOR
MÍN.

VALOR
MÁX.

1º
QUARTIL

MEDIANA 3º
QUARTIL

AGENERSA 7.845,92 3.565,81 4.970,76 0,45 781,12 17.731,08 5.239,26 6.468,28 10.210,02

AGETRANSP 6.633,81 4.108,24 4.905,00 0,62 1.700,00 16.579,77 3.275,00 6.000,00 8.180,00

CASERJ 2.841,85 1.979,34 1.571,71 0,70 1.039,00 12.147,96 1.728,90 2.305,93 3.300,61

CEASA 3.625,54 2.280,34 2.761,79 0,63 1.193,36 17.707,21 2.089,05 2.785,40 4.850,84

CECIERJ 5.275,79 2.520,09 3.916,66 0,48 1.193,36 15.005,58 2.830,44 5.800,20 6.747,10

CEPERJ 4.221,05 3.300,02 3.258,00 0,78 1.201,36 17.906,58 1.850,00 3.100,00 5.108,00

CODERTE 3.259,25 2.719,17 1.781,81 0,83 1.193,36 17.604,60 1.745,80 2.146,89 3.527,61

CODIN 6.174,79 4.477,10 5.451,93 0,73 1.300,00 26.046,88 2.600,00 5.200,00 8.051,93

CTC 2.927,50 2.570,39 4.375,00 0,88 800,00 8.000,00 800,00 2.500,00 5.175,00

DER 4.933,50 4.245,28 2.968,83 0,86 4,06 29.743,75 2.423,30 3.763,12 5.392,13

DETRAN 4.000,50 2.561,14 2.144,00 0,64 17,10 20.233,29 2.675,10 2.872,43 4.819,10

DETRO 4.369,59 2.732,20 3.200,00 0,63 26,00 17.237,16 2.426,00 3.826,00 5.626,00

DRM 6.813,72 4.002,81 4.052,00 0,59 32,00 17.603,35 4.000,00 6.900,00 8.052,00

EMATER 8.055,54 3.817,09 6.043,51 0,47 190,53 24.119,92 4.709,08 7.824,44 10.752,59

EMOP 7.211,71 4.990,61 5.601,42 0,69 1.389,17 28.320,09 3.500,00 5.412,59 9.101,42

FAETEC 5.492,30 3.047,93 4.515,05 0,55 97,30 19.893,03 3.000,00 4.957,22 7.515,05

FAPERJ 5.873,31 3.804,35 4.424,42 0,65 294,23 16.482,92 3.375,13 5.863,13 7.799,55

FIA 3.456,53 2.511,36 3.230,00 0,73 371,79 15.492,40 1.457,00 2.602,90 4.687,00

FIPERJ 5.276,30 2.275,11 1.163,87 0,43 8,00 18.546,15 4.556,00 5.269,87 5.719,87

FMIS 2.822,70 1.867,29 1.300,00 0,66 1.201,36 13.039,39 1.708,00 2.700,00 3.008,00

FSC 5.116,83 4.518,74 3.012,00 0,88 1.205,36 26.982,52 2.500,00 3.859,00 5.512,00

FTM 5.466,02 3.346,31 4.739,19 0,61 47,00 25.099,20 2.507,00 6.036,33 7.246,19

FUNARJ 4.045,82 2.856,70 3.646,23 0,71 70,00 19.304,03 1.707,00 3.771,30 5.353,23

FUNDAÇÃO LEÃO XIII 3.563,90 2.206,06 2.981,13 0,62 52,00 16.336,60 1.635,44 3.252,65 4.616,57

FUNDAÇÃO SAÚDE 3.153,35 2.264,97 2.834,65 0,72 23,04 15.818,53 1.554,58 2.754,60 4.389,23

IASERJ 1.956,34 1.190,31 1.338,60 0,61 3,50 15.000,00 1.243,11 1.440,66 2.581,71

IEEA 7.225,87 1.646,83 900,00 0,23 1.193,36 12.769,28 6.900,00 7.110,00 7.800,00

INEA 6.304,56 4.445,49 5.187,06 0,71 8,13 21.682,20 3.191,07 4.794,36 8.378,13

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
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RM1 – Estatísticas de Remuneratórias (R$) por Órgão – Ativos

CAPÍTULO 4 – REMUNERAÇÃO

ÓRGÃO MÉDIA DESVIO
PADRÃO

IQR COEFICIENTE
VARIAÇÃO

VALOR
MÍN.

VALOR
MÁX.

1º
QUARTIL

MEDIANA 3º
QUARTIL

I.O. 5.964,41 2.850,30 4.226,85 0,48 1.745,02 14.921,81 3.476,36 5.314,98 7.703,21

IPEM 4.790,21 3.644,26 2.328,06 0,76 1.193,36 27.444,57 2.473,62 3.136,62 4.801,68

ITERJ 5.767,65 2.769,75 5.319,43 0,48 1.500,00 12.086,66 2.398,93 7.260,00 7.718,36

IVB 3.695,52 2.985,57 1.739,60 0,81 169,55 23.962,75 2.113,77 2.897,94 3.853,37

JUCERJA 7.758,45 3.460,29 3.594,19 0,45 504,80 28.511,25 5.869,30 7.306,23 9.463,49

LOTERJ 6.630,92 3.694,17 5.749,62 0,56 1.506,43 16.628,85 3.852,96 5.521,03 9.602,58

METRÔ 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

PESAGRO 6.926,29 5.445,10 4.933,88 0,79 33,28 36.624,84 2.861,05 4.795,29 7.794,93

PROCON 4.953,94 2.872,43 4.387,49 0,58 2.000,00 15.429,63 2.700,00 3.650,00 7.087,49

PRODERJ 9.492,41 3.975,70 5.416,19 0,42 3.001,30 23.066,49 6.507,00 8.122,50 11.923,19

RIOPREVIDENCIA 6.151,82 3.783,27 5.270,54 0,61 262,00 21.728,08 3.403,52 4.366,40 8.674,06

RIOSEGURANCA 5.617,88 2.809,60 3.500,00 0,50 2.012,00 13.980,00 3.512,00 4.892,00 7.012,00

RIOTRILHOS 5.332,93 4.190,93 3.758,96 0,79 1.193,36 19.573,90 2.605,84 3.782,33 6.364,80

SERVE 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

SUDERJ 4.914,07 5.275,80 6.136,50 1,07 1.193,36 38.548,91 1.313,36 2.878,80 7.449,86

TURISRIO 5.069,84 3.044,33 4.008,17 0,60 806,97 16.109,06 2.741,83 4.706,73 6.750,00

UENF 9.177,41 6.049,59 10.351,81 0,66 19,05 26.049,10 4.070,78 7.543,70 14.422,59

UERJ 8.553,80 4.099,29 5.516,39 0,48 494,07 35.888,05 5.180,04 7.704,13 10.696,43

UEZO 5.659,35 2.675,40 3.535,76 0,47 363,56 15.956,13 3.294,64 6.555,55 6.830,40

ADM.INDIRETA TOTAL 5.911,95 4.096,81 5.216,36 0,69 3,50 38.548,91 2.794,10 4.801,48 8.010,46
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RM2 – Estatísticas de Remunerações (em Reais) por Órgão – Aposentados

ÓRGÃO MÉDIA DESVIO
PADRÃO

IQR COEFICIENTE
VARIAÇÃO

VALOR
MÍN.

VALOR
MÁX.

1º
QUARTIL

MEDIANA 3º
QUARTIL

CGE 8.747,78 3.156,31 7.068,89 0,36 3.336,24 12.000,00 4.573,32 9.930,99 11.642,21

EGE 1.549,56 955,72 336,66 0,62 1.193,36 7.075,47 1.193,36 1.193,36 1.530,02

SEAP 7.556,53 2.952,23 4.624,04 0,39 1.193,36 17.370,94 5.315,16 8.977,35 9.939,20

SEAPPA 3.794,24 3.501,05 1.584,00 0,92 1.193,36 35.462,22 2.016,00 2.520,00 3.600,00

SEAS 6.453,05 6.859,15 10.006,64 1,06 1.193,36 35.462,22 2.016,00 2.620,00 12.022,64

SECCG 4.483,84 2.952,72 4.669,49 0,66 1.193,36 31.527,68 2.405,98 3.600,00 7.075,47

SECEC 4.147,52 2.639,56 2.467,08 0,64 1.193,36 22.680,55 2.690,78 3.325,42 5.157,86

SEDEC 12.258,17 6.613,03 3.046,21 0,54 1.193,36 48.323,91 9.345,55 10.774,34 12.391,76

SEEDUC 2.721,21 1.086,89 1.195,35 0,40 1.193,36 31.801,56 2.085,08 2.876,35 3.280,43

SEFAZ 19.244,86 12.010,24 25.096,33 0,62 1.193,36 63.452,10 10.365,89 13.684,02 35.462,22

SEINFRA 6.622,71 7.363,25 5.822,64 1,11 1.193,36 35.462,22 2.377,36 2.670,00 8.200,00

SEPM 10.681,75 5.783,36 3.970,04 0,54 1.193,36 63.229,16 7.561,74 10.259,03 11.531,78

SEPOL 12.694,30 6.177,59 3.865,28 0,49 1.193,36 46.996,10 9.351,47 11.073,90 13.216,75

SES 1.598,83 921,02 944,19 0,58 778,23 31.172,79 1.193,36 1.193,36 2.137,55

SETRAB 4.916,16 4.558,01 5.015,61 0,93 1.193,36 35.462,22 2.102,63 3.003,74 7.118,24

SETRANS 6.053,11 6.884,72 5.358,75 1,14 1.193,36 35.462,22 2.441,25 2.610,00 7.800,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ADM.DIRETA TOTAL 5.582,65 5.785,80 5.514,34 1,04 778,23 63.452,10 2.484,78 3.221,50 7.999,12
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CAPÍTULO 4 – REMUNERAÇÃO

RM2 – Estatísticas de Remunerações (em Reais) por Órgão –  Aposentados

ÓRGÃO MÉDIA DESVIO
PADRÃO

IQR COEFICIENTE
VARIAÇÃO

VALOR
MÍN.

VALOR
MÁX.

1º
QUARTIL

MEDIANA 3º
QUARTIL

AGETRANSP 4.204,22 29,15 41,22 0,01 4.183,61 4.224,83 4.183,61 4.224,83 4.224,83

CECIERJ 6.172,12 2.099,84 1.282,07 0,34 2.886,03 8.517,17 6.037,36 6.100,62 7.319,43

CEPERJ 6.415,39 3.468,57 5.855,45 0,54 1.193,36 23.131,62 4.251,65 5.604,45 10.107,10

DER 4.582,31 5.240,80 2.322,43 1,14 1.193,36 39.293,32 2.016,00 2.415,17 4.338,43

DETRAN 7.446,21 3.958,26 6.811,69 0,53 1.193,36 30.692,50 3.983,05 7.561,06 10.794,74

DETRO 5.537,21 4.284,99 5.428,95 0,77 1.193,36 16.524,95 3.017,24 3.398,61 8.446,19

DRM 6.474,58 4.369,07 7.066,66 0,67 1.193,36 15.998,24 2.951,42 4.427,14 10.018,08

FAETEC 6.973,57 3.635,33 6.262,90 0,52 1.193,36 15.653,46 3.651,54 7.097,46 9.914,44

FAPERJ 9.452,29 4.175,97 5.279,19 0,44 2.040,51 19.965,75 6.752,39 9.800,33 12.031,58

FIA 4.004,09 1.903,48 1.869,06 0,48 1.193,36 18.409,70 2.595,90 3.921,52 4.464,96

FIPERJ 7.208,36 5.669,37 6.879,25 0,79 1.193,36 35.067,18 3.541,73 5.210,35 10.420,98

FSC 5.102,47 2.702,76 2.225,29 0,53 1.193,36 10.382,22 3.516,39 4.672,29 5.741,68

FTM 7.237,75 3.215,87 4.489,50 0,44 1.193,36 27.401,07 5.124,23 7.629,96 9.613,73

FUNARJ 5.870,54 2.490,75 4.517,71 0,42 1.193,36 13.817,78 4.015,25 5.260,94 8.532,96

FUNDAÇÃO LEÃO XIII 3.667,59 1.938,63 2.575,71 0,53 1.193,36 16.692,44 2.380,55 3.179,99 4.956,26

IASERJ 1.776,37 1.041,85 1.421,63 0,59 1.193,36 16.242,50 1.193,36 1.193,36 2.614,99

IEEA 8.520,00 2.715,29 3.840,00 0,32 6.600,00 10.440,00 6.600,00 10.440,00 10.440,00

INEA 8.848,07 6.170,36 10.309,52 0,70 1.193,36 35.462,22 3.408,26 6.529,25 13.717,78

IPEM 4.417,12 2.786,37 2.858,89 0,63 1.193,36 12.458,35 2.607,19 3.130,90 5.466,08

JUCERJA 7.340,70 4.761,08 4.291,79 0,65 1.507,22 19.567,94 4.353,87 6.292,17 8.645,66

LOTERJ 6.443,28 2.345,21 4.897,77 0,36 1.518,73 9.663,47 3.823,81 6.837,79 8.721,58

PRODERJ 7.857,05 4.092,45 5.794,09 0,52 1.193,36 34.600,83 4.877,75 6.654,15 10.671,84

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
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RM2 – Estatísticas de Remunerações (em Reais) por Órgão –  Aposentados

RIOPREVIDENCIA 5.838,99 3.925,21 3.872,00 0,67 1.193,36 39.293,32 2.928,00 6.240,00 6.800,00

SUDERJ 5.305,21 3.629,20 5.558,75 0,68 1.193,36 17.583,54 2.441,25 3.600,00 8.000,00

UENF 7.893,11 4.977,08 8.014,53 0,63 1.193,36 19.348,77 3.971,03 6.566,61 11.985,56

UERJ 7.494,95 2.986,48 3.707,43 0,40 1.193,36 33.287,60 5.423,23 7.373,51 9.130,66

UEZO 6.321,55 6.321,55 6.321,55 6.321,55 6.321,55 6.321,55

ADM.INDIRETA TOTAL 5.629,18 4.125,91 5.723,95 0,73 1.193,36 39.293,32 2.415,17 4.464,96 8.139,12
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GLOSSÁRIO
Estatística

A média é uma medida informativa que representa o valor central ou típico de um conjunto de dados. É somatório de todos os
valores observados dividido pelo número de observações.

DESVIO PADRÃO

MÉDIA

O desvio padrão é uma medida de variação largamente utilizada. Ele procura demonstrar o quanto de variação existe em
relação à média.

IQR

A sigla IQR significa "Interquartile Range" (em português, Variação Interquartil, Amplitude Interquartil ou Intervalo
Interquartil). Trata-se de uma medida da variabilidade dos dados dentro de uma amostra ou conjunto, ou seja, a diferença
entre o quartil superior e o quartil inferior. Neste trabalho, 3º quartil e 1º quartil, respectivamente.

COEFICIENTE VARIAÇÃO

Indica o quanto os dados obtidos em relação à média do conjunto são variados. Quanto menor for valor encontrado, mais
homogêneos são os dados analisados.

QUARTIL

São os valores encontrados de um conjunto ordenado em ordem crescente após a divisão em quatro partes
iguais. O primeiro quartil(Q1) é o número que deixa 25% dos elementos abaixo e 75% acima, já o terceiro quartil
(Q3) deixa 75% abaixo e 25% acima. O segundo quartil (Q2) é a mediana.
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GLOSSÁRIO
Recursos Humanos

                                                                                                               
• Regime jurídico;
• Tipo de Vínculo;
• Categoria e
• Subcategoria
                                                                                                       
Estes monômios permitem a classificação do universo de servidores cadastrados na base de dados do SIGRH de uma forma
diferenciada e útil para fins de análise.

Refere-se à legislação pertinente ao regime trabalhista sobre o qual se enquadra o servidor e que rege o seu contrato de
trabalho, a sua relação com o Estado do Rio de Janeiro.
Exemplos: Estatutário, CLT, Lei de contrato temporário, Lei de conselhos, Estatuto Civil, Estatuto Militar, entre outros.

REGIME JURÍDICO

TIPO VÍNCULO

Específica a forma de admissão do agente público na unidade organizacional, o modo como foi selecionado para o cargo de
ingresso e mesmo a característica do contrato de trabalho.
Exemplos: Concurso público, Contrato Temporário, Requisição externa, Requisição Interna, Pensão Especial, Designação
Conselho, entre outros.

QUADRINÔMIO

O Quadrinômio consiste na definição de um conjunto de quatro variáveis discretas, a saber:
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GLOSSÁRIO
Recursos Humanos

SUB-CATEGORIA

É uma subclassificação da categoria e que não pode ser confundida com o cargo do servidor.
                                                                                                
Exemplo: Praça, Agente político, Auditor Fiscal, Oficial, Autoridade Policial ou divisões por escolaridade mínima exigida para
o cargo, entre outras.

CATEGORIA

Compreendem as classificações de cargos ou a definição de grandes grupos ocupacionais.
 
Exemplo:
- Categorias relacionadas ao provimento de cargo efetivo tais como: Área Saúde, Procurador, Defensor, Magistério, Polícia
Militar, Bombeiro, entre outras;
- Categorias relacionadas aos quadros de cargo em comissão e funções.
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GLOSSÁRIO
Recursos Humanos

Termo utilizado para especificar o tipo de pensão deixada por servidor falecido, aposentado ou ativo, para seus
dependentes.

A pensão por morte do segurado será paga aos seus dependentes a partir da data de óbito. O valor do benefício
corresponderá a totalidade dos proventos [ servidor inativo] ou remuneração no cargo efetivo [servidor ativo] até o limite
máximo estabelecido para os  benefícios do INSS, acrescida de 70% da parcela excedente a este limite. A fórmula
utilizada para cálculo da pensão por morte - na hipótese de morte do servidor aposentado, segue a Emenda
Constitucional nº 41/2003 e a Lei Federal nº 10.887/2004.

Paridade

De acordo com a Emenda Constitucional nº 41/2003, as pensões decorrentes de óbitos acontecidos até 31/12/2003,
tem paridade assegurada, ou seja, os reajustes serão iguais aos dos ativos. As pensões decorrentes de óbitos a partir
de 01/01/2004 serão reajustadas anualmente de acordo com a data e o índice definido pelo INSS. Os servidores
aposentados pelas regras da Emenda Constitucional nº 47/2005, todavia tem sua paridade assegurada.

Fonte: Adaptado do Informativo nº 6 de 2011 do RIOPREVIDÊNCIA.

PENSÃO PREVIDENCIÁRIA
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GLOSSÁRIO
Recursos Humanos

PENSÃO ESPECIAL

Pensão paga nas seguintes situações:

a) Morte do servidor em serviço ou doença profissional.
b) Servidores de categorias que contribuíram para fundo específico. 
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